
RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 244 / 2023              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 19 de septiembre de 2023.-

VISTO:

El EXPE: 3393/2023, mediante el cual la Secretaría de Extensión Universitaria da a

conocer el resultado de la evaluación de las Presentaciones 2023 de los Proyectos de
Extensión y Docencia - PED- de la Universidad Nacional de San Luis; y

CONSIDERANDO:

Que la Normativa General de Proyectos de Extensión de la Universidad Nacional de
San Luis, Ord. C.S. N° 29/2017, fija las pautas generales de presentación y
evaluación de proyectos.

Que la convocatoria protocolizada por RR N° 49/2022 correspondió a los Proyectos
de Extensión y Docencia -PED-.

Que el proceso de evaluación de las propuestas presentadas fue realizado por la

Comisión Asesora de Extensión –CAEX- tal como lo establece el Art. Nº 23 de la
OCS Nº 29/17.

Que la Comisión Asesora de Extensión (CAEX) eleva la nómina de proyectos que

resultaron aprobados al finalizar el proceso de evaluación.

Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior analizó el presente
expediente proponiendo aprobar el informe correspondiente a la evaluación

convocatoria 2023 de Proyectos de Extensión y Docencia PED (ORD CS 29/17 Art
23°) de acuerdo con la lista de proyectos aprobados, su duración y financiamiento
elevado por la Secretaría de Extensión Universitaria.



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 244 / 2023              Pág. 2 de 3

Que el Consejo Superior en su sesión del día 1 de agosto de 2023, decidió hacer
suyo el dictamen de la Comisión de Extensión Universitaria, con la aprobación de

los resultados de los Proyectos de Extensión y Docencia -PED-, 2023 de la
Universidad Nacional de San Luis, cuya lista obra como anexo de la presente.

Que en dicha sesión se comentó acerca de los bajos montos de financiamiento, con la

solicitud de que se analice la factibilidad de una mejora para las próximas
convocatorias.

Que el Sr. Rector haciéndose eco de esta solicitud, en virtud de su fundamento y

luego de los análisis presupuestarios correspondientes propone un aumento del
100%.

Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior aconseja abrogar

la Resolución

CS N° 158/2023 (Proyectos de Extensión de Interés Social - PEIS), emitiendo una
nueva norma del mismo tenor y al mismo efecto que contemple los nuevos montos.

Proyectos de Extensión y Docencia  - PED, 6 meses PESOS DOCE MIL ($12.000) y
12 meses PESOS VEINTICUATRO MIL ($24.000).

Que el Consejo Superior, en su sesión ordinaria del día 29 de agosto resolvió hacer

suyo el dictamen de la Comisión de Extensión Universitaria.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 244 / 2023              Pág. 3 de 3

ARTÍCULO 1.°- Abrogar la RCS N.° 158/2023.

ARTÍCULO 2.° Aprobar los resultados del proceso de evaluación de las

presentaciones 2023 de Proyectos de Extensión y Docencia -PED- de la Universidad
Nacional de San Luis, cuyo listado obra como anexo de la presente.

ARTÍCULO 3.º- Establecer un aumento del 100% en el monto correspondiente a

cada PED aprobado en la actual presentación, en razón de los considerandos.

ARTÍCULO 4.º- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo
de la Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y

archívese.

 

 

TAM

YEIR

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por:

Vicerrector FLORES, Héctor Daniel (a cargo RR-1570/2023) -Secretario General GIL,
Raúl Andrés. 

 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 1 de 10 

 

 

 

ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS, JURIDICAS Y SOCIALES 

-PROYECTOS APROBADOS- 

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

15-0123 

 

 

 

 

Experiencias e 
intervenciones de 

Trabajo Social con 
Grupos a través de 

expresiones culturales 
diversas: danza, teatro, 
música, cine, talleres 

formativos, actividades 
lúdicas, encuentros y 
espacios de reflexión 

 

 

 

 

MANRIQUE 

GÓMEZ, María 

Candela 

 

 

 

32875034 $ 24.000 12 MESES 

15-0223 El futuro en mis manos 
TAHTAGIAN, 

Liliana 
26726666 $ 12.000 6 MESES 

15-0323 

Prácticas 
socioeducativas e 

inclusión de sujetos y 
saberes populares. 

PEREYRA, Sonia 
Nancy 

17247834 $ 24.000 
 

12 MESES 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 2 de 10 

 

 

 

15-0423 

Territorios: vínculos, 
vulneraciones y 

exclusiones entre 
jóvenes escolarizados 

MAGALLANES, 

Elizabeth del 

Valle 

 

GIULIANI, 

Victoria 

20326860 

 

 

 

30313034 

$ 24.000 12 MESES 

15-0523 
Observatorio para el 
abordaje y análisis de 

MANDOLINI, 

Marta Elena 
12540853 $ 24.000 12 MESES 

 

situaciones 
inmobiliarias complejas 

en el contexto social 
actual 

FUENTE, Diego 

Eduardo 
27395000   

15-0623 

Juventudes en su barrio: 

La prevención 
inespecífica como 

propuesta alternativa 

MANRIQUE, 

Gabriela 

 

MORAN, Adriana 

Isabel 

25394177 

 

 

13039435 

 

$ 12.000 

 

6 MESES 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS  

-PROYECTOS APROBADOS-   

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 3 de 10 

 

 

 

14-0123 

 

 

 

¿Qué estudiamos en 
Química? - Entre la 

secundaria y la 
universidad 

 

 

MERINO, Nora 

Andrea 

 

BARZOLA, 

Mariela Noelia 

24990567 

 

 

27394698 

$24.000 12 MESES 

14-0223 Cocina Científica 

DEL NEGRO, 

Natalia Elizabeth 

 

ÁVILA, María 

Cecilia 

28137389 

 

 

22067360 

$ 24.000 12 MESES 

14-0323 

 

 

 

Arbolado urbano de 

Villa Mercedes (San 
Luis): estado de 
gestión y manejo 

sanitario - 3° Etapa. 

ANDRADA, 

Nora Raquel 

 

BONIVARDO, 

Silvia Liliana 

18206294 

 

 

17325570 

$ 24.000 12 MESES 

 

FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

-PROYECTOS APROBADOS- 

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 4 de 10 

 

 

 

11-0123 

Estrategias de 
desarrollo local en 
destinos Turísticos: 

Los Molles y 

Balcarce, Cortaderas. 

Provincia de San Luis 

 

 

MIRANDA, 

Lucía 

 

 

24681140 $24.000 12 MESES 

11-0223 

Vinculación de la 

FTU con el Nivel 
Secundario a través de 

la Lengua Inglesa 

SCHENK, 

Guillermina Elena 

 

SEGURA, Adriana 

Gabriela 

34504834 

 

 

 

29267512 

$24.000 12 MESES 

11-0323 

Podcast y Turismo. 
Primera experiencia 

de desarrollo de 
audioguías en 

portugués destinadas a 

Parque Temático 

Yucat 

TORREZ, Mónica 

Del Valle 

 

SCHVENING, 

Mario David 

17162039 

 

 

 

32690329 

$ 24.000 12 MESES 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 5 de 10 

 

 

 

11-0423 

Puesta en valor de un 
jardín en un complejo 
turístico de la Villa de 

Merlo, utilizando 
plantas nativas de la 

región 

ROITMAN, 
Germán 

 

RAMACCIOTTI, 

Julieta 

17107198 

 

 

29385210 

$ 24.000 12 MESES 

11-0523 
Potenciando la senda 

de las sensaciones 

MAGNAGO, 

Gabriel Eduardo 

 

GERACI, Natalia 

Vanina 

 

14390026 

 

 

29150152 

$ 24.000 12 MESES 

11-0623 
Seguridad e Higiene 

en Hotelería 

SOLIS, 

Evangelina Paula 

 

YED, Andrea 

 

26864479 

 

34657936 

$ 24.000 12 MESES 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-PROYECTOS APROBADOS- 

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 6 de 10 

 

 

 

10-0123 

Articulación 

Comunitaria para una 
alimentación 

saludable 

OLIVERO, Ivana 

Valeria 

 

LIZZI, Rocío 

Jimena 

27429548 

 

36033270 

$ 24.000 12 MESES 

10-0223 

Promoción de la 
Salud Mental desde 

la disciplina de 
Enfermería: 

Coparticipación en la 

Comunidad 

VENDRAMÍN, 

María Carla 

 

LUNA, Carina 

Roxana 

14739392 

 

 

22852503 

$ 12.000 6 MESES 

10-0323 
Cuidando nuestro 

cuerpo 

TABARES, Luciana 

 

VINTAR, Johanna 

Paula 

29838637 

 

 

 

30394956 

$ 24.000 12 MESES 

10-0423 

MAC-Acciones 

educativas en Salud 
desde la disciplina de 
Enfermería: De los 

claustros académicos 
hacia la comunidad 

CARAVAJAL, 

Maira Alejandra 

 

VENDRAMÍN, 

María Carla 

35735579 

 

 

14739392 

$ 24.000 12 MESES 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 7 de 10 

 

 

 

10-0523 

Salud, que no te 
saquen tarjeta roja 

 

 

 

MIRANDA 

SUAREZ, María 

Cecilia 

 

BELOTTI, María de 
los Ángeles 

31542921 

 

 

14566285 

$ 24.000 12 MESES 

10-0623 

Cocina CONciencia 

 

 

ZULOAGA, Nadia 

Lis 

 

MIGLIOZZI 

MONTERESINO, 

Luciana Lourdes 

30958777 

 

 

26480428 

$ 12.000 6 MESES 

10-0723 

Pico flujo espirado, 
advirtiendo 

obstrucción bronquial 

CORDIDO, Alfredo 

Sebastián 

 

CAMARGO, Juan 

Marcelo 

28838962 

 

 

24681596 

$ 24.000 12 MESES 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 8 de 10 

 

 

 

10-0823 

Diseño y desarrollo 
de una prótesis 3D 
para malformación 

corporales 

LUCERO, Gastón 

Adrián 

 

FRANZI, Gisela 

Lorena 

37599366 

 

 

30754681 

$ 24.000 12 MESES 

 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

-PROYECTOS APROBADOS-  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº Monto 

Asignado 
Duración 

04-0123 
Instituciones de 

educación 

TORRES 

ROJO, Miriam 

Roxana 

26915204 $ 24.000 12 MESES 

04-0223 

Necesidades de apoyo en 
personas con 

discapacidad: Su 
valoración desde el 
Profesional de la 

Educación Especial 

FIDELA 

LABAYEN, 

Marisa Aydeé 

 

GAUDIN, 

Romina 

Estefanía 

20135108 

 

 

 

32513517 

$ 24.000 12 MESES 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 9 de 10 

 

 

 

04-0323 

Planificación y gestión 
del proyecto educativo 

institucional: inclusión e 
innovación 

CHAVERO, 

Gustavo 

Federico 

 

GARRO, 

Sandra Antonia 

27167128 

 

 

 

20137913 

$ 12.000 6 MESES 

 

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO, MATEMÁTICAS Y NATURALES 

-PROYECTOS APROBADOS-  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº Monto 

Asignado 
Duración 

03-0123 
Los minerales de 

las cosas… 

LONGAR, María 

Belén 

 

 

TORRES, Daniel 

Héctor 

26213235 

 

 

 

29621745 

$ 24.000 12 MESES 

03-0223 

Los minerales de 
uso cotidiano en la 

escuela 

MARTINEZ, 

Amancay Nancy 
22923491 $ 24.000 12 MESES 

 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 

 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 244 / 2023 Página 10 de 10 

 

 

 

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

-PROYECTOS APROBADOS-  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

02-0123 
Construyendo con 

Ciencia 

MUÑOZ, 

Vanesa 

Alejandra 

 

DÍAZ, Mario 

Guillermo 

31542527 

 

 

 

30304119 

$ 24.000 12 MESES 

02-0223 

 

 

Capacitación y 
concientización en la 
gestión de residuos 

sólidos urbanos, 
destinado a instituciones 

educativas 

DIAZ, Cecilia 

 

SMARGIASSI, 

María 

32718127 

 

 

28838281 

$ 24.000 12 MESES 

02-0323 
Enseñando en Espacios 

Escolares Seguros 

FILIPPA, 

Mauricio 

 

 

OSTOICH, 
German 

24048517 

 

 

 

17668391 

$ 12.000 6 MESES 

 



Hoja de firmas


		2023-09-19T11:51:11-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-09-19T18:28:00-0300


		2023-09-19T18:28:00-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2023-09-20T09:00:53-0300


		2023-09-20T09:00:57-0300
	Autorizado por Hector Daniel Flores




